
ATKLĀJ 
SAVU  
REDZĒJUMU.

2022



Pandēmijas laikā jauniešiem no daudz kā 
nācās atteikties citu labā. 

Lai izceltu gados jaunu cilvēku lomu 
mūsu sabiedrībā un mudinātu viņus vēl 

aktīvāk iesaistīties, Eiropas Komisijas 
priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena 

savā 2021. gada runā par stāvokli 
Savienībā paziņoja, ka 2022. gads būs 

Eiropas Jaunatnes gads.



“Mūsu Savienība kļūs stiprāka, ja savā rīcībā 
vairāk līdzināsies mūsu nākamajai paaudzei: 

domāsim dziļi, būsim apņēmīgi un uzņemsimies 
rūpes. Sakņosimies vērtībās un rīkosimies 

drosmīgi. Šāda pieeja turpmākos divpadsmit 
mēnešus būs vēl svarīgāka nekā jebkad.”

URSULA VON DER LEYEN
Eiropas Komisijas 

priekšsēdētāja 



EIROPAS JAUNATNES GADĀ 2022

Parādīt, kā zaļā un digitālā 
pārkārtošanās un citas ES 
rīcībpolitikas var palīdzēt 
jauniešiem atgriezties apritē pēc 
Covid-19 pandēmijas.

Atbalstīt gados jaunus cilvēkus, tai 
skaitā jauniešus, kuriem ir mazāk 
iespēju, un palīdzēt viņiem kļūt par 
aktīviem pilsoņiem un pārmaiņu 
virzītājiem.

Popularizēt jauniešiem pieejamās 
iespējas visās publiskās politikas 
jomās un līmeņos.

Sekmēt jaunatnes perspektīvas 
iekļaušanu politikas veidošanā 
visos līmeņos.

MĒRĶI



9 TEMATI

Zaļais 
dzīvesveids

Jaunatne 
un pasaule

Veselība,   
labjutība 

un sports
Digitālā joma

Izglītība 
un Eiropas 

mācību mobilitāte
Kultūra Politikas dialogi 

un līdzdalība
Nodarbinātība 
un iekļautība

Solidaritāte 
ar Ukrainu



91,4 MILJONI+

10 MILJONI+

210 MILJONI+

13 000+

67

iedzīvotāju sasniegti ar 
sociālo tīklu starpniecību.

reakciju sociālajos medijos.

rādījumu sociālajos medijos.

pasākumu ES un citur pasaulē.

valstis.

STATISTIKA



GADS 
JAUNIEŠIEM.

2022



No 2022. gada sākuma līdz 2023. gada februārim katrs ES 
komisārs uzaicināja 12–15 jauniešus piedalīties politikas 
dialogā Briselē.

Vairāk nekā 300 jauniešiem bija iespēja tikties klātienē ar komisāriem 
un apspriest tādus būtiskus jautājumus kā klimata pārmaiņas, 
inovācija, mediju brīvība, tiesības uz remontējamību u.

POLITIKAS DIALOGI 
AR KOMISĀRIEM

UZZINĀT VAIRĀK PAR POLITIKAS DIALOGIEM  ›

GADS 
JAUNIEŠIEM.

https://youth.europa.eu/year-of-youth/policy-dialogues_en


2022. gadā Eiropas Komisija izveidoja jaunus jaunatnes tīklus 
(piemēram, Bioekonomikas jaunatnes vēstnieku programmu 
un Eiropas jauno vēstnieku tīklu holokausta piemiņai), 
kuri sekmē kontaktu un jaunu draudzību veidošanu starp 
jauniešiem no dažādām ES valstīm, Apvienotās Karalistes 
un Austrumu partnerības valstīm. 

Maģistrantūras studenti pēc Eiropas Komisijas uzaicinājuma 
kā jaunie novērotāji piedalījās ES pētniecības un inovācijas 
finansēšanas programmas “Apvārsnis Eiropa” izsludināto 
uzaicinājumu “Jaunatne 2022” izvērtēšanā.

JAUNATNES TĪKLI

GADS 
JAUNIEŠIEM.



HealthyLifeStyle4All
Youth Ideas Labs

Iniciatīva, kuras mērķis ir dot 
jauniešiem iespēju paust viedokli 
par to, kā nodrošināt veselīgu 
dzīvesveidu ikvienam.

JAUNAS
INICIATĪVAS

Eiropas Komisija apzināja vairāk nekā 130 jauniešiem paredzētas politikas iniciatīvas, no kurām daudzas tika izstrādātas sadarbībā  
ar jaunatni un bija saistītas ar kādu no deviņiem Eiropas Jaunatnes gada tematiem.

ALMA (iniciatīva “Tiecies, 
mācies, apgūsti, sasniedz”) 

Iniciatīva, kuras mērķis ir palīdzēt 
jauniem, nelabvēlīgā situācijā 
esošiem cilvēkiem (vecumā no 18 
līdz 30 gadiem) piekļūt darba tirgum 
pāri ES robežām.

EU4Youth Days

Iniciatīva, kas 2022. gadā pirmo 
reizi pulcēja jauniešus, jaunatnes 
darbiniekus, politikas veidotājus 
un pētniekus no visiem ES 
kaimiņreģioniem, lai pievērstu 
uzmanību iespējām un izplatītu labas 
prakses piemērus.

Jaunie Klimata pakta sūtņi – 
Klimata pakta jaunatnes dialogu 
un forumu izveide 2022. gadā

Iniciatīva, kuras mērķis ir iesaistīt 
jauniešus dialogos ar lēmumu 
pieņēmējiem, lai uzlabotu 
informētību par dabu, bioloģisko 
daudzveidību, aprites ekonomiku 
un nulles piesārņojumu.



JAUNATNES 
GADA PASĀKUMI

Eiropas Jaunatnes gada ideju 
realizēšanā piedalījās politikas 
veidotāji, valstu koordinatori, 
nacionālie kontaktpunkti un 
ieinteresētās personas, kuru 
sadarbība nodrošināja, ka 2022. 
gadā īstenotajiem pasākumiem 
ir tālejoša ietekme.

 13 000+
pasākumu ES un 
citur pasaulē.



LevelUp! pasākums

Divu dienu laikā notika vairāk nekā 
200 darbsemināri, kuros tika veicinātas 
jauniešu komunikācijas, organizatoriskās 
un interešu aizstāvības prasmes, lai 
palīdzētu viņiem kļūt par nākotnes 
līderiem.

Konference “Piesaki savas tiesības 
uz nākotni”

Jaunatnes gada noslēgumā, 2022. gada 
decembrī, Briselē tika rīkota konference, 
kurā pulcējās 700 dalībnieki, tai skaitā 
gados jauni cilvēki, ieinteresētās personas 
un politikas veidotāji.

Turpmāk pieminēti daži no Jaunatnes gada galvenajiem pasākumiem. 

Šie svarīgie notikumi vienoja jauniešus, ieinteresētās personas un politikas veidotājus.



PAUD SAVU 
VIEDOKLI

Liela loma Eiropas Jaunatnes gada īstenošanā bija pašiem jauniešiem.
Lūk, daži no Eiropas jauniešu kopīgi veidotajiem projektiem.

Youth Talks

Eiropas jauno žurnālistu 
grupa

Lai nodrošinātu jaunatnei 
būtisku jautājumu pienācīgu 
atspoguļojumu, Eiropas 
Komisija un “Eurodesk” izveidoja 
Eiropas jauno žurnālistu grupu. 
Jaunie žurnālisti piedalījās arī 
starptautiskos pasākumos un 
ekspertu vadītā apmācībā.

LASI VIŅU RAKSTUS  ›SKATIES TIEŠSAISTĒ  ›

https://www.youtube.com/watch?v=96euR1b5EzE
https://youth.europa.eu/year-of-youth/voices_en
https://www.youtube.com/watch?v=96euR1b5EzE


PLATFORMA 
“JAUNIEŠU 
REDZĒJUMS”

Eiropas Jaunatnes gada laikā izveidotā platforma “Jauniešu redzējums” sniedza 
iespēju visiem jauniešiem tiešā veidā paust savas idejas un bažas par Eiropas 
nākotni un palīdzēt veidot nākotni, kuras pamatā ir solidaritāte, demokrātija 
un tiesiskums.

Lai gan 2022. gads jau ir pagājis, tu joprojām vari dalīties ar savu redzējumu 
par ES. Izsaki viedokli par kādu no deviņiem Eiropas Jaunatnes gada 
tematiem jebkurā no 29 valodām.

  1 800
ierakstu

29
valodās

IERAKSTI SAVU BALSI  ›

Kopš 2022. gada otrās puses “Discord” ir kļuvis par 
centrālo vietu, kur Eiropas jaunieši var komunicēt ar 
vienaudžiem un apmainīties ar idejām, materiāliem 
un mēmēm.

Uzmanības centrā ir visi deviņi Eiropas Jaunatnes 
gada temati, un atsevišķos kanālos tiek apspriestas 
tādas tēmas kā

labjutība
klimatrīcība

ES vērtības

... un daudzas citas.

DISCORD
Gandrīz 

https://voices.youth.europa.eu
https://voices.youth.europa.eu


Svarīgākais, kas jauniešiem būtu 
jāatceras arī pēc 2022. gada: 

Eiropas Jaunatnes gads ir 
noslēdzies, taču iespējas 
jauniešiem kļūst tikai 
plašākas. 

Kā piemēru var minēt vairākas 
ES jaunatnes programmas, 
kuras jau ir kļuvušas par stabilu 
vērtību un noteikti turpinās 
darboties arī pēc 2022. gada:

#DiscoverEU

Šī iniciatīva 18 gadus veciem jauniešiem piedāvā iespēju 
apceļot un iepazīt Eiropu. ES katru gadu rīko konkursu, 
kurā noteiktam skaitam dalībnieku tiek piešķirtas 
ceļošanas kartes. Pateicoties “DiscoverEU” iekļaušanas 
pasākumam, ieceri par ceļojumu var īstenot vēl vairāk 
gados jaunu cilvēku.

Eiropas Solidaritātes korpuss

Programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” ietvaros 
gados jauni cilvēki var iesaistīties solidaritātes projektos, 
kuri sniedz labumu kopienām viņu valstī vai ārvalstīs. 
Humānās palīdzības sadaļa piedāvā jaunas pārrobežu 
brīvprātīgā darba aktivitātes, kas atbalsta humānās 
palīdzības operācijas visā pasaulē.

Erasmus+

“Erasmus+” ir programma, kas atbalsta izglītību, apmācību, 
jaunatni un sportu Eiropā. Tā jauniešiem sniedz studiju, 
apmācības un pieredzes apmaiņas iespējas ārzemēs. 
Programma piedāvā arī virtuālo apmaiņu augstākās 
izglītības un jaunatnes jomā.

UZZINI VAIRĀK PAR IESPĒJĀM  ›

https://youth.europa.eu/home_en


2022

© Eiropas Savienība 2023

ATKLĀJ 
SAVU  
REDZĒJUMU.


